市住房和城乡建设局对市十七届人大二次

会议第186号建议的协办意见
市水治办：

周国荣代表在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于农村生活污水处理设施运维管理的建议》（第186 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

建章立制，推行专业运维

根据市政府办公室关于印发《慈溪市农村生活污水治理工作实施细则的通知》（慈政办发〔2010〕159号）意见，非纳管类项目由市环保局牵头，纳管项目由我局牵头。为加快我市农村生活污水治理设施移交、运维工作，加强农村生活污水运维工作，我局在2016年出台《慈溪市纳管农村生活污水处理设施运行维护管理实施细则》和《慈溪市纳管农村生活污水处理设施运行维护管理考核办法》，明确镇（街道）为本辖区农村生活污水治理工程维护管理的责任主体，并提出具体的维护管理要求。为切实提高农村生活污水处理设施运行效率，按照“建管并举、以用为本”的理念，以“专业化管理运维”为抓手，积极引入第三方运维管理模式，目前纳管行政村移交第三方专业运维机构约100个。

    二、加强培训，建立运维平台
2017年，我局牵头组织首批农村生活污水治理设施运维协管员培训班，提高协管员的管理水平，为建立健全农村污水处理设施长效管理机制打下坚实的基础。2018年3月，我局又牵头组织农村生活污水治理设施运维协管员赴宁波市住建委参加农村生活污水处理设施信息填报培训，为下步建立农村生活污水信息平台做好详尽的前期工作。

    三、落实资金，加强宣传力度

    我局进一步督促镇（街道）落实资金，设立专门养护、管理资金，保证农村生活污水治理设施正常运行。及时做好镇（街道）农村生活污水运维资金的申报减轻镇级资金压力。此外，督促属地镇（街道）抓好农村生活污水治理设施的长期宣传教育，从政策法规、环境保护等各方面加大对村民的宣传力度，确保污水治理工作家喻户晓。

四、强化考核，持续开展督查

我局每年将纳管农村生活污水运维纳入对镇（街道）目标考核，进一步督促镇（街道）做好农村生活污水运维工作。去年年底，结合镇（街道）目标管理考核工作，我局又现场抽查纳管农村生活污水运维行政村，总体情况较好。今年还将继续开展日常检查和年终考核工作，进一步提高农村生活污水运维管理效率。

    特此致函
                         慈溪市住房和城乡建设局

                            2018年4月25日

（联系人：徐泓彬，联系电话：63029063）

- 1 -